
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΣ 2022  ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ   
 

 1

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                      

ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ                                                           

ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ                                                            ΑΡΙΘΜ.ΑΠΟΦΑΣΗΣ:  43/2022 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 13

ης
 /10-10-2022 ΤΑΚΤΙΚΗΣ (δια περιφοράς)ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟY ΤΟΥ ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 

 

       Στην Προσοτσάνη και στην αίθουσα Συνεδριάσεων του πρώτου ορόφου του παλιού 

Δημαρχείου Προσοτσάνης (Πλατεία Δημοκρατίας) σήμερα την 10
η
 του μηνός Οκτωβρίου έτους 

2022 ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00 η υπάλληλος του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης Τσιτσοπούλου 

Βασιλική ειδική Γραμματέας του Διοικητικού Συμβουλίου,  λαμβάνοντας υπόψη την με αριθμ. πρωτ. 

1590/6-10-2022 πρόσκληση της Προέδρου του ΝΠΔΔ, τα emails και τις καταγεγραμμένες – 

υποβληθείσες ψήφους δέκα (10) μελών που συμμετείχαν στην ψηφοφορία (προσκλήθηκαν άπαντα) 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67, παρ.5 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν με τις 

αντίστοιχες του άρθρου 184, παρ.1 του Ν.4635/2019, των εξής: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
(Υπέβαλαν-απέστειλαν  email ή πίνακα με την ψήφο τους) 

 

1. Βουγιουκλή Ελένη  

2. Μαυροπούλου Παρασκευή  

3. Σωτηριάδου Ευαγγελία 

4. Σύρτας Γεώργιος  

5. Ηλιάδης Μιχαήλ 

6. Παυλίδης Πέτρος 

7. Μαναρίδου Στυλιανή  

8. Κινατζίδης Ελευθέριος 

9. Ταχμαζίδου Παναγιώτα 

10. Κιοσέογλου Βάσσα 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
(Δεν υπέβαλαν-απέστειλαν email ή πίνακα με την ψήφο 

τους) 

1. Καψιμάνη Ευαγγελία  

 

 

       

 

 
Ειδική Γραμματέας : Τσιτσοπούλου Βασιλική  

 
Αριθμός Απόφασης:  43/2022                                                     

 

 «Έγκριση των δράσεων του Τμήματος Προσχολικής Αγωγής του ΝΠΔΔ Δήμου 

Προσοτσάνης σε συνεργασία με το Κέντρο Κοινότητας του Δήμου Προσοτσάνης για το 

σχολ. έτος 2022-23»  

  
Η  κ. Πρόεδρος του ΔΣ με την πρόσκληση της δια περιφοράς Τακτικής Συνεδρίασης απέστειλε για το 

2
ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης του ΝΠΔΔ  Δήμου Προσοτσάνης, την από 6-10-2022 εισήγηση που 

έχει ως εξής:  
«Όπως αναφέρει στον κανονισμό λειτουργίας των Παιδικών Σταθμών του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης αρ.απόφ. 

37/2018,«Η ψυχολόγος του Σταθμού εφόσον υπηρετεί ή συμβάλλεται με τον Σταθμό, σύμφωνα με τις οικείες 

διατάξεις: Παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες σε θέματα ψυχολογικής υποστήριξης παιδιών και γονέων 

συνεργαζόμενος/η στενά με τον/την Παιδίατρο, τον/την Κοινωνική Λειτουργό και το παιδαγωγικό προσωπικό. 

Επίσης, βοηθά και συμβουλεύει το παιδαγωγικό προσωπικό για την καλύτερη απόδοση στην εργασία τους με 

διαλέξεις, συζητήσεις και ιδιαίτερες συναντήσεις».  

Επειδή δεν  υπηρετεί Ψυχολόγος στο ΝΠΔΔ του Δήμου Προσοτσάνης ώστε να εξυπηρετεί τους  Παιδικούς μας 

Σταθμούς, προτείναμε στο Δ.Σ όπου και εγκρίθηκε με τις αριθμ. 65 και 76/2018 και  αποφάσεις του   για τις 

σχολικές χρονιές 2018-2019 και 2019-2020 σε συνεργασία με το Κέντρο Κοινότητας του Δήμου Προσοτσάνης, 

για την πραγματοποίηση συναντήσεων, διαλέξεων και ιδιαίτερων συναντήσεων συμβουλευτικού χαρακτήρα στο 

παιδαγωγικό προσωπικό των Παιδικών Σταθμών του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης, βιωματικών συναντήσεων με 

τους γονείς των φιλοξενουμένων νηπίων και βιωματικά παιχνίδια για τα φιλοξενούμενα νήπια. Επίσης 

ΘΕΜΑ: 2
ο
 
 

     

ΑΔΑ: Ψ193ΟΚΒΥ-ΦΚΒ



ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΣ 2022  ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ   
 

 2

πραγματοποιήθηκαν και εξ’ αποστάσεως συνάντηση με γονείς για θέματα διαπαιδαγώγησης το σχολικό έτος 

2021-2022. 

Μετά την επιτυχημένη συνεργασία του Τμήματος Προσχολικής Αγωγής με το Κέντρο Κοινότητας και την επιθυμία 

του παιδαγωγικού μας προσωπικού να συνεχίσουμε τις δράσεις αυτές, προβήκαμε στον σχεδιασμό των δράσεων 

που αφορούν το προσωπικό και τα φιλοξενούμενα νήπια για τη σχολική χρονιά 2022-2023 σε συνεργασία με το 

Κέντρο Κοινότητας και εφόσον το επιτρέψουν οι συνθήκες λόγω των περιοριστικών μέτρων για τον covid-19.   

Πρόκειται για: 

1. Τέσσερις συναντήσεις εποπτείας με το προσωπικό των Παιδικών Σταθμών   με θεματολογία που θα 

οριστεί κατά την 1η συνάντηση εποπτείας που θα έχει ως θέμα το «Συνεργασία οικογένειας και 

Παιδικού Σταθμού». 

2. Εβδομαδιαία βιωματικά παιχνίδια εκπαιδευτικού χαρακτήρα με τα νήπια που φοιτούν στους Παιδικούς 

μας Σταθμούς, που θα υλοποιηθούν στον χώρο φοίτησής τους. 

 

Σχετικά με τις  εποπτικές συναντήσεις των παιδαγωγών των Παιδικών μας Σταθμών στοχεύουμε : 

α. Στην ενημέρωση του συνόλου του παιδαγωγικού προσωπικού για θέματα αγωγής και διαπαιδαγώγησης που 

αφορούν στην ιδιαίτερη ηλικία των φιλοξενουμένων νηπίων,  

β. Στην ενημέρωση, η υποστήριξη, η ανταλλαγή απόψεων και η προσωπική ανάπτυξη του εκπαιδευτικού 

προσωπικού πάνω στο αντικείμενο της εργασίας του, 

γ. Στη βελτίωση των παιδαγωγικών πρακτικών που  εφαρμόζουν, 

δ. Στη  δημιουργία γέφυρας επικοινωνίας των υπαλλήλων με την ψυχολόγο για θέματα που αφορούν στην 

ψυχοσυναισθηματική ανάπτυξη των νηπίων. 

ε. Στην αντιμετώπιση του εργασιακού άγχους. 

Στ. Στη βελτίωση της αποδοτικότητας στην εργασία τους. 

Όλες οι συναντήσεις θα πραγματοποιούνται στον χώρο του Κέντρου Κοινότητας  ή σε κάποιον άλλο χώρο που θα 

οριστεί εάν πραγματοποιηθούν εκτός Προσοτσάνης. 

Για την μετακίνηση του προσωπικού για τη  συμμετοχή στις συναντήσεις που θα πραγματοποιηθούν θα εκδίδεται 

σχετική απόφαση Προέδρου. 

Οι συναντήσεις θα πραγματοποιούνται εντός του ωραρίου των Παιδαγωγών. 

 

Σχετικά με τα βιωματικά παιχνίδια εκπαιδευτικού χαρακτήρα που θα πραγματοποιήσουν οι δύο ψυχολόγοι που 

υπηρετούν με οκτάμηνη σύμβαση στον Δήμο Προσοτσάνης και τη ΔΗΚΕΠ, θα επισκέπτονται τους Παιδικούς 

Σταθμούς σύμφωνα με το εβδομαδιαίο πρόγραμμα που θα εκπονεί η Προϊσταμένη του Τμήματος Προσχολικής 

Αγωγής. Η θεματολογία θα αφορά την κοινωνικο-συναισθηματική  ανάπτυξη των παιδιών με θέματα όπως 

αναφέρουμε ενδεικτικά: αυτονομίας, συνεργασίας, αναγνώρισης και διαχείρισης συναισθημάτων, επίλυσης 

προβλημάτων, αποδοχής της διαφορετικότητας κλπ.  

 

Για την πραγματοποίηση των παραπάνω δράσεων  δεν θα πραγματοποιηθεί δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του ΝΠΔΔ. 

Παρακαλούμε όπως εγκρίνετε τις  παραπάνω δράσεις.» 

 

Το ΔΣ  αφού έλαβε υπόψη του: 
 Το γεγονός ότι η παρούσα συνεδρίαση έγινε δια περιφοράς. 

 Τις διατάξεις του άρθρου 95 παρ.4 του Ν.3463/2006 (Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων) και του άρθρου 

67 παρ. 5 του Ν. 3852/2010 (Καλλικράτης), όπως τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του άρθρου 184, παρ.1 του 

Ν.4635/2019. 

 Την με αρ 20930/31-03-2020 /40 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και όσων ακολούθησαν. 

 Την με αριθμ. 163/33282/29-05-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών. 

 Του με αρ. πρωτ. 60249/22-9-2020 εγγράφου και της 426/77233/13-11-2020 εγκυκλίου του ΥΠΕΣ.  

 Το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022.   

 Το γεγονός ότι συμμετείχαν 10 από τα 11 μέλη του ΔΣ, δηλαδή ποσοστό μεγαλύτερο του 2/3 που απαιτείται.  

 Τον πίνακα με τις  ψήφους των μελών του ΔΣ που συμμετείχαν στη συνεδρίαση: 

 
α/α  ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΨΗΦΟΣ 

1.  Βουγιουκλή Ελένη    (Πρόεδρος)   ΘΕΤΙΚΗ 

2.  Μαυροπούλου Παρασκευή ΘΕΤΙΚΗ 

3.  Σωτηριάδου Ευαγγελία ΘΕΤΙΚΗ 

4.  Σύρτας Γεώργιος  ΘΕΤΙΚΗ 

5.  Ηλιάδης Μιχαήλ  ΘΕΤΙΚΗ 

ΑΔΑ: Ψ193ΟΚΒΥ-ΦΚΒ



ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΣ 2022  ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ   
 

 3

6.  Παυλίδης Πέτρος  ΘΕΤΙΚΗ 

7.  Μαναρίδου Στυλιανή ΘΕΤΙΚΗ 

8.  Κινατζίδης Ελευθέριος ΘΕΤΙΚΗ 

9.  Ταχμαζίδου Παναγιώτα ΘΕΤΙΚΗ  

10.  Κιοσέογλου Βάσσα ΘΕΤΙΚΗ  

 

 Την παρ, 8 του άρθρου 13 του «Κανονισμού Λειτουργίας Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών του 

Τμήματος Προσχολικής Αγωγής του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης» απόφ.37/2018 του ΔΣ του ΝΠΔΔ, που 

εγκρίθηκε με την με αριθμ. 11914/24-8-2018 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μ.Θ..  

 

Αποφασίζει  Ομόφωνα και εγκρίνει 

Την πραγματοποίηση για το σχολικό έτος 2022-23 των παρακάτω δράσεων του Τμήματος 

Προσχολικής Αγωγής του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης σε συνεργασία με το Κέντρο Κοινότητας 

Δήμου Προσοτσάνης:   

1. Τέσσερις συναντήσεις εποπτείας με το προσωπικό των Παιδικών Σταθμών  με θεματολογία 

που θα οριστεί κατά την 1η συνάντηση εποπτείας που θα έχει ως θέμα: «Συνεργασία 

οικογένειας και Παιδικού Σταθμού». 

Οι συναντήσεις στοχεύουν :  

α. Στην ενημέρωση του συνόλου του παιδαγωγικού προσωπικού για θέματα αγωγής και 

διαπαιδαγώγησης που αφορούν στην ιδιαίτερη ηλικία των φιλοξενουμένων νηπίων,  

β. Στην ενημέρωση, η υποστήριξη, η ανταλλαγή απόψεων και η προσωπική ανάπτυξη του 

εκπαιδευτικού προσωπικού πάνω στο αντικείμενο της εργασίας του, 

γ. Στη βελτίωση των παιδαγωγικών πρακτικών που  εφαρμόζουν, 

δ. Στη  δημιουργία γέφυρας επικοινωνίας των υπαλλήλων με την ψυχολόγο για θέματα που αφορούν 

στην ψυχοσυναισθηματική ανάπτυξη των νηπίων. 

ε. Στην αντιμετώπιση του εργασιακού άγχους. 

στ. Στη βελτίωση της αποδοτικότητας στην εργασία τους. 

 

Όλες οι συναντήσεις θα πραγματοποιούνται στον χώρο του Κέντρου Κοινότητας  ή σε κάποιον άλλο 

χώρο που θα οριστεί εάν πραγματοποιηθούν εκτός Προσοτσάνης. 

Για την μετακίνηση του προσωπικού για τη  συμμετοχή στις συναντήσεις θα εκδίδεται σχετική 

απόφαση Προέδρου. 

Οι συναντήσεις θα πραγματοποιούνται εντός του ωραρίου των Παιδαγωγών. 

 

2. Εβδομαδιαία βιωματικά παιχνίδια εκπαιδευτικού χαρακτήρα με τα νήπια που φοιτούν στους 

Παιδικούς  Σταθμούς, που θα υλοποιηθούν στον χώρο φοίτησής τους. 

 

Τα βιωματικά παιχνίδια εκπαιδευτικού χαρακτήρα θα πραγματοποιήσουν οι δύο ψυχολόγοι που 

υπηρετούν με οκτάμηνη σύμβαση στον Δήμο Προσοτσάνης και τη ΔΗΚΕΠ, με επισκέψεις στους 

Παιδικούς Σταθμούς του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης  σύμφωνα με το εβδομαδιαίο πρόγραμμα που 

θα εκπονεί η Προϊσταμένη του Τμήματος Προσχολικής Αγωγής. Η θεματολογία θα αφορά την 

κοινωνικο-συναισθηματική  ανάπτυξη των παιδιών με θέματα όπως αναφέρουμε ενδεικτικά: 

αυτονομίας, συνεργασίας, αναγνώρισης και διαχείρισης συναισθημάτων, επίλυσης προβλημάτων, 

αποδοχής της διαφορετικότητας κ.λ.π..  

 

          Την ενέργεια που πρέπει να γίνει την αναθέτει στην κ. Πρόεδρο του ΔΣ. 

           
Η απόφαση αυτή πήρε τον αριθ.  43/2022 

 

Αφού συντάχτηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται 

 

    Η Πρόεδρος                                             Η Ειδική Γραμματέας                                   Τα Μέλη  

 

Ελένη Βουγιουκλή                                        Τσιτσοπούλου Βασιλική  

ΑΔΑ: Ψ193ΟΚΒΥ-ΦΚΒ


